
Гродненская областная избирательная комиссия по  

выборам депутатов Палаты представителей Национального собрания 

Республики Беларусь седьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

19.11.2019 № 10 

г. Гродно 

 

О жалобе на решение окружной 
избирательной комиссии Гродненского-
Занеманского избирательного округа № 49 о 
рассмотрении заявления Гостяевой Ж.М. от 
15.11.2019 
 

Рассмотрев жалобу Гостяевой Жанны Михайловны и дополнительно 

поступившие в Гродненскую областную избирательную комиссию 

материалы, областная избирательная комиссия установила следующее. 

4 ноября 2019 г. состоялось предвыборное собрание избирателей – 

членов Октябрьской районной г.Гродно ветеранской организации, которое 

было инициировано на основании заявления избирателя Голайдо И.С. 

Согласно заявлению встреча была организована с кандидатами в депутаты 

Луканской И.Э., Потаповой Е.С., Кирьяк Л.В. 

Кандидат в депутаты Гостяева Ж.М. на данное собрание заявителем 

приглашена не была, вместе с тем ей было разрешено не только 

присутствовать, но и выступить. 

Выполняя поручение председателя окружной избирательной 

комиссии Гродненского-Занеманского избирательного округа №49 

Миранович И.Ч., член указанной комиссии Сакович Т.П. приняла участие 

в этой встрече, что соответствует требованиям части 7 статьи 37 

Избирательного кодекса Республики Беларусь –  

«Член комиссии обязан: 

выполнять решения комиссии, поручения комиссии и еѐ 

руководства.». 

При этом Сакович Т.П. на предвыборном собрании не выступала, 

агитацию в поддержку того или иного кандидата, в том числе 

Луканской И.Э., не осуществляла, что полностью соответствует 

требованиям части 11 статьи 37 Избирательного кодекса Республики 

Беларусь. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 49
1
 

Избирательного кодекса Республики Беларусь, Гродненская областная 

избирательная комиссия РЕШИЛА: 



 

2 

1. Отказать Гостяевой Ж.М. в удовлетворении жалобы на решение 

окружной избирательной комиссии Гродненского-Занеманского 

избирательного округа № 49. 

2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня его 

принятия в Центральную комиссию Республики Беларусь по выборам и 

проведению республиканских референдумов. 

 

Председатель комиссии В.А.Хлябич 
 

Секретарь комиссии И.В.Зайко 




